
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA FINANZIARIA 

UFFICIO PERSONALE 

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1. POSTO DI CATEGORIA C E PROFILO 

PROFESSIONALE ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO, PRESSO L’AREA AMBIENTALE E PATRIMONIO. 

 
  
Premesso che: 
 

- con decreto del Presidente  Prot. n. 33 in data 02/01/2020, è stata attribuita alla sottoscritta 
la responsabilità dell’Area Finanziaria; 

- con delibera di Consiglio  n. 4 del  18/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

- con delibera di Giunta Esecutiva n. 40 del  26/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con delibera di Giunta Esecutiva n. 29 del 07/03/2019 è stato approvato il piano del 
fabbisogno del personale  2019/2021; 
 

Vista la propria precedente determinazione n. 694 in data 24 dicembre 2019, con la quale è stato 

approvato l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto, di categoria di categoria 

C e profilo professionale Istruttore Tecnico a tempo pieno ed indeterminato, presso l’Area 

Ambientale e Patrimonio. 

 
Richiamata la determina n. 94 del 28/02/2020 con la quale è stata approvato l’”Ammissione o 
esclusione dalla selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di categoria C, profilo 
professionale Istruttore Tecnico a tempo pieno ed indeterminato, presso l’Area Ambientale e 
Patrimonio; 

 

Dato atto che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in 

materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera 

a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice nella seguente 

composizione: 

Sig.ra Michelini Paola :  presidente Segretaria comunale 

Sig. Donati Andrea:  componente esperto; 

Sig. Menghini Francesco :  componente esperto 

Segretaria verbalizzante: Sig.ra Simona Notari, dipendente di questo Ente presso l’Area   

DETERMINA N.  364 DEL 27/07/2020 



Amministrativa categoria C; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 l’eventuale nomina di un pubblico 

dipendente esterno a componente la Commissione giudicatrice è subordinata alla preventiva 

autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 

 

Visto che il Comune di Aulla, ha preventivamente autorizzato l’espletamento dell’incarico di 

Presidente della Commissione alla Dott.ssa Paola Michelini con nota acquisita agli atti d’ufficio con 

protocollo n. 4473/3.1 del 22/07/2020 

 

Visto che il Comune di Aulla, ha preventivamente autorizzato l’espletamento dell’incarico di 

componente esperto  della Commissione all’Ing. Andrea Donati  con nota acquisita agli atti 

d’ufficio con protocollo n. 4471/3.1 del 22/07/2020; 

 

Visto che il Comune di Sarzana, ha preventivamente autorizzato l’espletamento dell’incarico di 

componente esperto  della Commissione al Dott. Menghini Francesco  con nota acquisita agli atti 

d’ufficio con protocollo n. 4548/3.1 del 24/07/2020; 

 

 

Ritenuto che 

-  i componenti della Commissione giudicatrice, all’atto dell’insediamento della Commissione 

stessa, debba sottoscrivere apposita dichiarazione sostitutiva dalla quali risulta che non 

sussistono le condizioni di incompatibilità (come da modelli allegati alla presente) 

- la verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità per i componenti la Commissione e tra 

questi ed i candidati viene effettuata come primo adempimento all’atto di insediamento della 

commissione e prima dell’inizio dei lavori; 

- nel verbale dovrà darsi atto della dichiarazione esplicita di assenza di condizioni di 

incompatibilità resa dal Presidente, dai componenti la Commissione e dal Segretario; 

-  
DATO ATTO che le modifiche introdotte dalla L. n. 8 del 28/2/2020, di conversione del c.d. 
Decreto “Milleproroghe”, n. 162/2019, dà forza alla tesi per la quale tutti i dipendenti (dirigenti e 
non) debbono essere remunerati quando prestino la loro attività di componenti delle commissioni 
di 
concorso per altre amministrazioni; 
 
RITENUTO quindi di remunerare l’incarico prestato dalla Dott.ssa Paola Michelini, dall’Ingegnere 
Andrea Donati e dal Dott. Menghini Francesco  ai sensi del D.P.C.M. 23/3/1995, che prevede, 
all’art. 1, lett. 2), il compenso di £ 400.000 (corrispondenti ad € 206,58) per concorsi relativi ai 
profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o categorie equiparate; 
 

DATO ATTO che si procederà ad assumere conseguente impegno di spesa su apposito capitolo di 

Bilancio 2020/2022; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto l’art. 3, L. n. 56/2019; 

 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

 

Visto lo statuto dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana; 

 



Visto il regolamento dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto con i seguenti componenti 

effettivi: 

 Sig.ra Michelini Paola :  presidente Segretaria comunale; 

      Sig. Andrea Donati  :  componente esperto; 

      Sig. Francesco Menghini :  componente esperto 

 

 

2) di incaricare per le funzioni di segretaria della commissione la Sig.ra Simona Notari, dipendente 

dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

 

3) di dare atto che al momento dell’insediamento della Commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito alla insussistenza delle condizioni di incompatibilità 

previste dalla vigente normativa; 
 

4) Di stabilire che la Dott.ssa Paola Michelini, l’Ing. Andrea Domani e il  Dott. Francesco Menghini 
quali componenti esterni della Commissione esaminatrice, verranno remunerati ai sensi del 
D.P.C.M. 23/3/1995, che prevede, all’art. 1, lett. 2), il compenso di £ 400.000 (corrispondenti 
ad € 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale 
o categorie equiparate; 

 

5) Di dare atto che la somma di cui al punto 4) troverà la necessaria copertura finanziaria sul c.m. 
01011.03.0341 del Bilancio 2020/2022; 

 

6) Di dare atto che con successiva propria determinazione, eventualmente si provvederà 

all’integrazione della Commissione con un componente aggiunto in qualità di esperto per 

l’esame di lingua straniera (inglese o francese) prescelta dai candidati ed eventualmente con un 

componente aggiunto in qualità di esperto per l’esame di competenze informatiche, da accertare 

nel corso della prova orale; 
 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento dell’Unione di Comuni sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 

servizio interessato ; 
 



9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

la Rag.ra Maria Alessandra Domenichetti; 

 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente/bandi di concorso”; 
 

11) Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Commissione per i successivi 

adempimenti di competenza. 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA FINANZIARIA 

UFFICIO PERSONALE 

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


